
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023
E S.M.I., PER LA FORNITURA DI NR. 1 SISTEMA POCT PER LA DETERMINAZIONE
DELL`HBA1C DA DIGITOPUNTURA E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO
OCCORRENTI ALLA S.C. PEDIATRIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA
PER IL PERIODO DI 60 MESI – CIG B90D2928E2 (SPESA PRESUNTA € 26.363,92   IVA
INCLUSA)

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

02/12/2025

01/12/2025

0001528 del 28/11/2025

a8d2b677777101e582b623e569057c5a0a292620a09802e4c6691bf7f9b1e97b



 

   

 

 

 

1 
 

  Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS.36/2023 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI NR. 1 SISTEMA POCT PER LA 

DETERMINAZIONE DELL`HBA1C DA DIGITOPUNTURA E RELATIVO MATERIALE DI 

CONSUMO OCCORRENTI ALLA S.C. PEDIATRIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA PER IL PERIODO DI 60 MESI – CIG B90D2928E2 (SPESA PRESUNTA € 

26.363,92   IVA INCLUSA)  

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., approvato con deliberazione n. 526 del 

24/11/2023, e modificato con deliberazione n. 109 del 06/03/2024 e deliberazione nr. 403 del 25/07/2025. 

 

PREMESSO CHE con determinazione n. 912 del  27/05/2021 e s.m.i. è stata affidata, ai sensi dell’art. 1 

comma 2, lett a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, la fornitura per un Sistema POCT comprensivo di 

assistenza tecnica e del materiale di consumo, per la determinazione dell’HbA1c da digitopuntura, occorrenti 

alla S.C. Pediatria dell’Azienda Sanitaria Ospedaliera di Alessandria, alla Ditta Abbott Rapid Diagnostics 

S.r.l., – sede legale Via Bartolomeo Eustachi, 36 – 20129 Milano P. I.V.A. 07617050153. 

 

CONSIDERATO CHE: 

➢ in vista della scadenza della fornitura suddetta è stato pubblicato sulla piattaforma telematica SINTEL, con 

ID n. 201286921 in data 09/05/2025, un avviso di consultazione di mercato finalizzata a un preventivo 

confronto diretto con il mercato di riferimento, per venire a conoscenza delle ditte presenti sul mercato che 

dispongono di un Sistema POCT per la determinazione dell`HBA1C da digitopuntura e i relativi costi della 

fornitura per procedere all’affidamento di un nuovo contratto per il periodo di 60 mesi; 



 

   

 

 

 

2 
 

➢ in risposta al suddetto avviso, alla scadenza del 26/05/2025 ore 12:00 risultavano pervenute nr. 4 

istanze da parte degli Operatori sotto elencati: 

o Abbott Rapid Diagnostics Srl 

o RELAB S.R.L 

o Roche Diagnostics S.p.A 

o Siemens Healthcare srl 

➢ dall’avviso suddetto è risultato che l’importo della fornitura per il periodo di 60 mesi è inferiore alla 

soglia di cui all’art.50, comma 1, lett. b) del Decreto Legge 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., di € 

140.000,00, ed è quindi possibile procedere mediante affidamento diretto; 

➢ veniva acquisita dal Reparto interessato la relazione di valutazione delle istanze, allegata al presente 

provvedimento, nella quale si propone di procedere a prova pratica, come previsto nel suddetto, della 

fornitura prevista dalla ditta Roche Diagnostics S.p.A, la quale nell’ambito delle proposte risultanti 

idonee, prevede l’offerta economica più vantaggiosa; 

➢ con riferimento al principio di rotazione, di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 

36, l’operatore economico Roche Diagnostics S.p.A non risulta affidatario dell’ultima fornitura 

nell’ambito dello stesso settore merceologico; 

➢ con prot. 16223 del 23/06/2025, veniva richiesto alla Ditta Roche Diagnostics S.p.A. di effettuare la 

prova pratica dello strumento proposto. 

 

ACQUISITA, al termine della prova pratica, la relazione del Direttore della Struttura della S.C. Laboratorio 

Analisi, nella quale veniva dichiarato che la prova pratica dello strumento proposto dalla ditta Roche 

Diagnostics S.p.A ha avuto esito positivo, proponendo l’aggiudicazione della fornitura. 

 

DATO ATTO CHE, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, con ID n. 209002951, in data 21/10/2025 

veniva trasmessa la richiesta di offerta alla ditta Roche Diagnostics S.p.A. 

 

PRESO ATTO CHE entro il termine fissato per la presentazione delle offerte è pervenuta l’offerta nr. 

P251202/O1055007 del 31/10/2025 , dalla Ditta Roche Diagnostics S.p.A, sede legale Viale G.B. Stucchi, 110 

– 20900 Monza (MB)  P.IVA / C.F.  10181220152, per l’importo di € 21.659,77+ IVA 22% (comprensivi di 

€ 160,00 + IVA 22% per costi della sicurezza derivanti da interferenze), di seguito riepilogata: 

SISTEMA: COBAS B 101 

Descrizione Prodotto Codice 

Prodotto 

Codice CND RDM N. 

strumenti 

Canone di 

noleggio 

annuo 

Canone di AT 

annuo 

cobas b 101 (DE FR NL IT) 06378668016 W0201060101 * 1 249,95 € 250,00 € 

COMPLETO DEI SEGUENTI ACCESSORI (Interfacciamento incluso) 



 

   

 

 

 

3 
 

Citizen Printer CT-S281L Type 

II EU 

09873813001 NA NA 1 / / 

DATALOGIC SCANNER 

TD1120-BK-90 FOR B101 

07804067001 NA NA 1 / / 

 

 

REAGENTI 

Descrizione 

Prodotto 

Codice 

Prodotto 

Codice CND RDM Confezionamento Prezzo/Conf Conf./an

no 

Prezzo 

totale annuo 

COBAS B 101 

HBA1C TEST 

10PC (DIA 

CLAIM) 

08038694190 W0103010699 * 10 Det. 50,00 € 76 3.800,00 € 

CONSUMABILI 

Descrizione 

Prodotto 

Codice 

Prodotto 

Codice CND RDM Confezionamento Prezzo/Conf Conf./an

no 

Prezzo 

totale annuo 

ZEBRA PAPER 

AT810 

THERMAL 

07653743001 Z1399 * 1 conf 0,00 € 1 0,00 € 

KT 55 F20-E, 

CT-S281L-USB, 

THERMOPAPER 

06609678001 NA NA 5 pz 0,00 € 1 0,00 € 

CONTROLLI 

Descrizione 

Prodotto 

Codice 

Prodotto 

Codice CND RDM Confezionamento Prezzo/Conf Conf./an

no 

Prezzo totale 

annuo 

COBAS B 101 

HBA1C 

CONTROL 

06380204190 W0101050299 * 2 x 2 x 1 ml 0,00 € 5 0,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO ANNUO, IVA ESCLUSA 4.299,95 € 

IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO QUINQUENNALE, IVA ESCLUSA 21.499,77 € 

*In base a quanto previsto dal Decreto Legge del Ministero Della Salute del 23 Dicembre 2013, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale del 06/05/2014, per i prodotti offerti si ricade nell'articolo 10 comma 6 del D.Lgs. 332/2000 per i 

quali i Fabbricanti e i Mandatari non stabiliti in Italia provvedono alla registrazione solo per i dispositivi dell'allegato II 

del suddetto D.Lgs. e per gli autodiagnostici. I prodotti oggetto dell’offerta non ricadono nell’allegato II della Direttiva 

98/79/CE, di conseguenza il codice di repertorio non risulta applicabile per i prodotti offerti. 

 

VERIFICATO CHE l’offerta risulta essere completa, sulla base della richiesta formulata 



 

   

 

 

 

4 
 

 

VISTO il riscontro positivo del Dirigente Responsabile dell’Ingegneria Clinica sulle certificazioni di 

conformità prodotte dalla ditta in offerta. 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto alla ditta suddetta, come da offerta sopra riportata. 

 

 DATO INOLTRE ATTO CHE 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il controllo 

sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore economico, sulla 

base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo 

inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i.; 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata mediante lettera 

commerciale; 

- ai sensi dell’art.53 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., l’importo della cauzione definitiva da richiedere al soggetto 

affidatario della presente fornitura (calcolato sul 5% dell’importo contrattuale I.V.A. esclusa) risulta di € 

2.165,98. 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B90D2928E2, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

- la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle condizioni 

contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

- la stazione appaltante ha riservato nel bando di gara la facoltà di esercitare la seguente opzione contrattuale: 

rinnovo 36 mesi (anche di 12 mesi in 12 mesi) € 13.000,00 IVA esclusa; 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 21.659,77 + IVA 22 % (di cui € 160,00 + IVA 22% per oneri da interferenze) per complessivi € 

26.424,92 IVA 22 % inclusa (di cui € 195,20 IVA inclusa per oneri da interferenze), viene così suddiviso: 

➢ € 518,32 + IVA 22 % (€ 632,35 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (periodo presunto dal 01/12/2025 

al 31/12/2025) non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

• € 180,82 + IVA 22 % di cui € 160,00 + IVA 22% per oneri da interferenze (€ 220,60 IVA 22% 

inclusa, di cui € 195,20 IVA inclusa per oneri da interferenze) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

• € 20,83 + IVA 22 % (€ 25,41 IVA inclusa) sul conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 



 

   

 

 

 

5 
 

• € 316,67 + IVA 22 % (€ 386,34 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, come confermato dalla struttura Stessa; 

➢ € 21.141,47 + IVA 22 % (€ 25.792,59 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (periodo presunto dal 

01/01/2026 al   30/11/2030) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 

economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti 

• € 1.228,93 + IVA 22% (€ 1.499,29 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, così 

suddivisi: 

Anno 2026: € 249,95 + IVA 22% (€ 304,94  IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 249,95 + IVA 22% (€ 304,94  IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 249,95 + IVA 22% (€ 304,94  IVA 22% inclusa) 

Anno 2029: € 249,95 + IVA 22% (€ 304,94  IVA 22% inclusa) 

Anno 2030: € 229,13+ IVA 22% (€ 279,54  IVA 22% inclusa) 

• € 1.229,17 + IVA 22% (€ 1.499,59  IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria 

in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento, così suddivisi: 

Anno 2026: € 250,00 + IVA 22% (€ 305,00 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 250,00 + IVA 22% (€ 305,00 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 250,00 + IVA 22% (€ 305,00 IVA 22% inclusa) 

Anno 2029: € 250,00 + IVA 22% (€ 305,00 IVA 22% inclusa) 

Anno 2030: € 229,17  + IVA 22% (€ 279,59  IVA 22% inclusa) 

•  € 18.683,37  + IVA 22% (€ 22.793,71 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, così suddivisi: 

Anno 2026: € 3.800,00  + IVA 22% (€ 4.636,00   IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 3.800,00  + IVA 22% (€ 4.636,00   IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 3.800,00  + IVA 22% (€ 4.636,00   IVA 22% inclusa) 

Anno 2029: € 3.800,00  + IVA 22% (€ 4.636,00   IVA 22% inclusa) 

Anno 2030: € 3.483,37 + IVA 22% (€ 4.249,71  IVA 22% inclusa) 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs.36/2023 e s.m.i., della fornitura 

nr. 1 sistema POCT per la determinazione dell`HBA1C da digitopuntura e relativo materiale di consumo 

occorrenti alla S.C. Pediatria dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria, come di seguito dettagliato: 



 

   

 

 

 

6 
 

ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A. sede legale viale G.B. Stucchi, 110 - Monza (MB), P.IVA/C.F.: 10181220152 

CIG B90D2928E2 

PERIODO: 60 mesi, dalla data di collaudo positivo  

OFFERTA nr. P251202/O1055007 del 31/10/2025 

STRUMENTAZIONE  

SISTEMA: COBAS B 101 

Descrizione Prodotto Codice 

Prodotto 

Codice CND RDM N. 

strumenti 

Canone di 

noleggio 

annuo 

Canone di AT 

annuo 

cobas b 101 (DE FR NL IT) 06378668016 W0201060101 * 1 249,95 € 250,00 € 

COMPLETO DEI SEGUENTI ACCESSORI (Interfacciamento incluso) 

Citizen Printer CT-S281L Type 

II EU 

09873813001 NA NA 1 / / 

DATALOGIC SCANNER 

TD1120-BK-90 FOR B101 

07804067001 NA NA 1 / / 

Valore mercato Strumento COD. 06378668016: € 5.596,00 

Consegna apparecchiature: entro 30 giorni  

Tempistiche di collaudo: 1 giorno 

Canone noleggio dello strumento per 60 mesi: € 1.249,75 + IVA  

Canone manutenzione dello strumento per 60 mesi: € 1.250,00 + IVA  

Totale (noleggio + manutenzione) per 60 mesi: € 2.659,75 + IVA (comprensivo di oneri per la sicurezza 

€ 160,00 + IVA 22%) 

 

MATERIALE DI CONSUMO 

REAGENTI 

Descrizione 

Prodotto 

Codice 

Prodotto 

Codice CND RDM Confezionamento Prezzo/Conf Conf./an

no 

Prezzo 

totale annuo 

COBAS B 101 

HBA1C TEST 

10PC (DIA 

CLAIM) 

08038694190 W0103010699 * 10 Det. 50,00 € 76 3.800,00 € 

CONSUMABILI 

Descrizione 

Prodotto 

Codice 

Prodotto 

Codice CND RDM Confezionamento Prezzo/Conf Conf./an

no 

Prezzo 

totale annuo 



 

   

 

 

 

7 
 

ZEBRA PAPER 

AT810 

THERMAL 

07653743001 Z1399 * 1 conf 0,00 € 1 0,00 € 

KT 55 F20-E, 

CT-S281L-USB, 

THERMOPAPER 

06609678001 NA NA 5 pz 0,00 € 1 0,00 € 

CONTROLLI 

Descrizione 

Prodotto 

Codice 

Prodotto 

Codice CND RDM Confezionamento Prezzo/Conf Conf./an

no 

Prezzo totale 

annuo 

COBAS B 101 

HBA1C 

CONTROL 

06380204190 W0101050299 * 2 x 2 x 1 ml 0,00 € 5 0,00 € 

Costo presunto consumabili annuale: € 3.800,00 + 22% 

Costo presunto consumabili 60 mesi: € 19.000,00 + 22% 

Consegna reagenti entro e non oltre 7 giorni dal ricevimento del regolare buono di ordinazione, salvo 

urgenze 

 

COSTO TOTALE FORNITURA (NOLEGGIO+MANUTENZIONE+CONSUMABILI): € 21.659,77 + 

22% (comprensivo di oneri per la sicurezza € 160,00 + IVA 22%) 

 

2. di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante 

effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i.; 

3. di dare inoltre atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata 

mediante lettera commerciale; 

4. di stabilire che ai sensi dell’art.53 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., l’importo della cauzione definitiva da richiedere 

al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 5% dell’importo contrattuale I.V.A. esclusa) 

risulta di € 2.165,98 ; 

5. di evidenziare che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B90D2928E2, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

6. di specificare che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 

condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

7. di dare altresì atto che la stazione appaltante ha riservato nel bando di gara la facoltà di esercitare la seguente 

opzione contrattuale: rinnovo 36 mesi (anche di 12 mesi in 12 mesi) € 13.000,00 



 

   

 

 

 

8 
 

8. di dare atto infine atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 21.659,77 + IVA 22 % (di cui € 160,00 + IVA 22% per oneri da interferenze) per complessivi € 

26.424,92 IVA 22 % inclusa (di cui € 195,20 IVA inclusa per oneri da interferenze), viene così suddiviso: 

➢ € 518,32 + IVA 22 % (€ 632,35 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (periodo presunto dal 01/12/2025 

al 31/12/2025) non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

• € 180,82 + IVA 22 % di cui € 160,00 + IVA 22% per oneri da interferenze (€ 220,60 IVA 22% 

inclusa, di cui € 195,20 IVA inclusa per oneri da interferenze) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

• € 20,83 + IVA 22 % (€ 25,41 IVA inclusa) sul conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

• € 316,67 + IVA 22 % (€ 386,34 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, come confermato dalla struttura Stessa; 

➢ € 21.141,47 + IVA 22 % (€ 25.792,59 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (periodo presunto dal 

01/01/2026 al   30/11/2030) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 

economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti 

• € 1.228,93 + IVA 22% (€ 1.499,29 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, così 

suddivisi: 

Anno 2026: € 249,95 + IVA 22% (€ 304,94  IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 249,95 + IVA 22% (€ 304,94  IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 249,95 + IVA 22% (€ 304,94  IVA 22% inclusa) 

Anno 2029: € 249,95 + IVA 22% (€ 304,94  IVA 22% inclusa) 

Anno 2030: € 229,13+ IVA 22% (€ 279,54  IVA 22% inclusa) 

• € 1.229,17 + IVA 22% (€ 1.499,59  IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.02.03 “Manutenzione ordinaria 

in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento, così suddivisi: 

Anno 2026: € 250,00 + IVA 22% (€ 305,00 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 250,00 + IVA 22% (€ 305,00 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 250,00 + IVA 22% (€ 305,00 IVA 22% inclusa) 

Anno 2029: € 250,00 + IVA 22% (€ 305,00 IVA 22% inclusa) 

Anno 2030: € 229,17  + IVA 22% (€ 279,59  IVA 22% inclusa) 

•  € 18.683,37  + IVA 22% (€ 22.793,71 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, così suddivisi: 



 

   

 

 

 

9 
 

Anno 2026: € 3.800,00  + IVA 22% (€ 4.636,00   IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 3.800,00  + IVA 22% (€ 4.636,00   IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 3.800,00  + IVA 22% (€ 4.636,00   IVA 22% inclusa) 

Anno 2029: € 3.800,00  + IVA 22% (€ 4.636,00   IVA 22% inclusa) 

Anno 2030: € 3.483,37 + IVA 22% (€ 4.249,71  IVA 22% inclusa) 

9. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto: 

- Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile 

S.S. Ingegneria Clinica; 

- Per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore presso la S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

                               

 

 IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 



 

 

Via Venezia, 16 – 15121 ALESSANDRIA 
Tel . 0131 206111 – www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it 
 

asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata) 
 

C . F .  –  P . I .  0 1 6 4 0 5 6 0 0 6 4  
 

 

S.C. LABORATORIO ANALISI 
DIRETTORE: MARIA MATILDE CIRIELLO 
mciriello@ospedale.al.it 
0131206314 

 

RELAZIONE DI VALUTAZIONE DELLE ISTANZE 

Oggetto: Fornitura di un sistema POCT per la determinazione dell’HbA1c da digitopuntura per la 
S.C. Pediatria. 

A seguito dell’analisi delle istanze pervenute in merito alla fornitura in oggetto, si riportano di 
seguito le conclusioni della valutazione: 

- Ditta RELAB S.R.L 
L’istanza presentata è risultata non idonea, in quanto il sistema proposto non soddisfa il 
requisito essenziale dell’assenza di pretrattamento del campione. 

- Ditte Abbott Rapid Diagnostics Srl, Roche Diagnostics S.p.A. e Siemens Healthcare srl 
Le istanze presentate da queste ditte sono risultate idonee, avendo soddisfatto tutti i 
requisiti tecnici richiesti. 
 
L’offerta economica presentata dalla ditta Roche Diagnostics S.p.A. risulta essere la più 
vantaggiosa. 

 
Si dispone l’avvio della prova pratica dello strumento proposto dalla ditta Roche 
Diagnostics S.p.A.. In caso di esito positivo, si procederà con l’aggiudicazione definitiva 
della fornitura. 

 
 
 
 

Alessandria, 04/06/2025 

 
 

 
 
 
 

 
 



 

 

Via Venezia, 16 – 15121 ALESSANDRIA 
Tel . 0131 206111 – www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it 
 

asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata) 
 

C . F .  –  P . I .  0 1 6 4 0 5 6 0 0 6 4  
 

 

S.C. LABORATORIO ANALISI 
DIRETTORE: MARIA MATILDE CIRIELLO 
mciriello@ospedale.al.it 
0131206314 
 
 
 

Oggetto: Fornitura di un sistema POCT per la determinazione dell’HbA1c da digitopuntura per la  

S.C. Pediatria 

 

In riferimento alla fornitura evidenziata in oggetto, facendo seguito alla relazione di valutazione delle istanze 

formulata in data 04/06/2025, che prevedeva avvio di prova pratica dello strumento offerto dalla ditta Roche 

Diagnostics S.p.A. si dichiara completata la procedura di prova con esito positivo della stessa,  in quanto, come 

da relazione della dott.ssa Bracciolini Patrizia dirigente medico della S.C. Pediatria l’apparecchiatura: 

- Richiede una poca quantità di sangue (quindi utile anche per l’utilizzo nei bambini più piccoli)ù 

- Non richiede pretrattamento del campione e quindi non espone l’operatore a contaminazioni con 

materiali biologici. 

 

 

Pertanto, è possibile procedere con l’aggiudicazione definitiva della fornitura. 

 

 

 

 

 

 

Alessandria 14/10/2025 

 

 
 

 
 
 
 

 
 


